
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispensa de Licitação para a Contratação de empresa especializada visan-
do a publicação do Aviso de Licitação da Concorrência nº 01/2023-DPE/PA, 
com BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
84.147.081/0001-47, estabelecida no Município de Belém, Estado do Pará, 
na Rua Gaspar Viana, nº 773, Sala 02, Bairro: Reduto, CEP: 66.053-090. 
VALOR Global de R$ 1.180,00 (um mil, cento e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
• Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
• Fonte de Recursos: 01500000001
• Elemento: 339039
• Plano Interno: 105OAD8458C
• GP Pará: 282954
DATA ASSINATURA: 13/02/2023
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 002/2023
Data: 13/02/2023.
Processo nº 2022/1478694 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 905031

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 10 de fevereiro de 2023, depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HO-
MOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2022/1315352, Pregão 
Eletrônico SRP nº 037/2022-DPE/PA, cujo objeto é Registro de Preços para 
futura Aquisição de Equipamentos de Informática (NOTEBOOKS) a serem 
usados nas atividades diárias da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo 
como vencedora do certame a empresa:
 - NORTHWARE COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ nº 37.131.927/0002-
51), venceu o ITEM 01, pelo valor global de R$ 1.857.000,00 (um milhão 
oitocentos e cinquenta e sete mil).
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 904678

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL N° 2 - DPE/PA - RETIFICAÇÃO, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará (DPE/
PA), tendo em vista o disposto na Constituição do Estado do Pará, na Lei 
Estadual nº 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, e suas alterações, e na 
Resolução CSDP nº 313, de 04 de abril de 2022 (Regulamento do Concur-
so), torna pública a retificação do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro 
de 2023, do II Concurso Público para Área Meio da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, por meio das seguintes especificações:
1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 1 – DPE/PA
1.1. Retifica-se no Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro de 2023, to-
das as indicações da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), 
para constar corretamente a numeração do dispositivo legal: Lei Federal 
n° 13.853/2019.
1.2. Retificam-se os itens 4.14.4 e 4.14.5 do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 
de fevereiro de 2023, para indicar corretamente o dispositivo legal que 
prevê isenção do valor de inscrição para Pessoas com Deficiência, para 
constar corretamente a numeração do dispositivo legal: Lei Estadual nº 
6.988/2007.
1.3. Retifica-se o item 9.18 do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro 
de 2023, para indicar corretamente o dispositivo legal que estabelece as 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional: Lei Federal nº 9.394/96.
1.4. Retifica-se o item 11.1.a do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro 
de 2023, para indicar corretamente o dispositivo legal que prevê o Estatuto 
da Pessoa Idosa: Lei Federal nº 10.741.
1.5. Retifica-se no Anexo II do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro de 
2023, todas as indicações do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará, para constar corretamente a numeração do dispositivo 
legal: Lei Estadual n° 5.810/1994.
1.6. Retifica-se o item 9.18 do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro de 
2023, para indicar corretamente a previsão de apresentação de até quatro 
cursos distintos na Avaliação de Títulos, passando a ser como consta a 
seguir com as devidas alterações:
9.21. Os títulos de cursos de atualização e aperfeiçoamento apresentados 
na tabela a seguir receberão pontuação unitária, podendo ser pontuado até 
quatro cursos distintos:

1.7. Retifica-se no Anexo II do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro 
de 2023, o programa de prova de Conhecimentos Específicos da Área de 
Atuação Analista de TI – Banco de Dados para alterar o conteúdo de Banco 
de Dados, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações:
Banco de Dados: saber utilizar, interpretar e avaliar comandos, declara-
ções e programas SQL (DML, DDL, DCL, DTL e DQL), T-SQL, Restrições, 
Gatilhos, Procedimentos, Cursores e Tratamento de exceções, no banco de 
dados SQL Server. Instalação, organização física e lógica e segurança do 
SGBD SQL Server. Conhecimentos de BI (Modelagem de Datamarts e ETL). 
Conceitos de Big Data e Analytics.
1.8. Retifica-se no Anexo II do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro 
de 2023, o programa de prova de Conhecimentos Específicos da Área de 
Atuação Direito para excluir o tópico de Direito do Trabalho.
1.9. Retifica-se no Anexo II do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro 
de 2023, o programa de prova de Conhecimentos Específicos da Área de 
Atuação Direito para incluir Direito do Consumidor, Direito da Criança e do 
Adolescente e Direitos Humanos, passando a ser como consta a seguir:
2.12. DIREITO
Direito do Consumidor: Lei n° 8.078/1990 (Código de Direito do Consumi-
dor): Direitos do Consumidor; Política Nacional de Relações de Consumo; 
Direitos Básicos do Consumidor; Qualidade de Produtos e Serviços, Pre-
venção e Reparação dos Danos; Práticas Comerciais; Proteção Contratual; 
Prevenção e Tratamento do Superendividamento; Sanções Administrati-
vas; Infrações Penais; Defesa do Consumidor em Juízo; Conciliação no 
Superendividamento; Sistema Nacional de Defesa do Consumidor; Con-
venção Coletiva de Consumo.
Direito da Criança e do Adolescente: Lei n° 8.069/1990: Direitos Funda-
mentais; Prevenção; Política de Atendimento; Medidas de Proteção; Prática 
de Ato Infracional; Medidas Pertinentes aos Pais ou Responsável; Conselho 
Tutelar; Acesso à Justiça; Crimes e Infrações Administrativas.
Direitos Humanos: Declaração Universal dos Direitos Humanos; Lei n° 
10.741/2003 (Estatuto do Idoso); Lei n° 11.340/2066 (Lei Maria da Pe-
nha); Lei n° 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência); Decreto 
n° 591/1992 (Pacto Internacional sobre Direitos Econômicos, Sociais e Cul-
turais); Declaração Universal dos Direitos dos Povos Indígenas. Teoria dos 
Direitos Humanos. Programa Nacional de Direitos Humanos (PNDH). Evo-
lução histórica dos direitos humanos e Declaração dos Direitos do Homem 
e do Cidadão. Características dos direitos humanos. Convenção contra a 
Tortura e Outros Tratamentos ou Penas Cruéis, Desumanos e Degradantes. 
Convenção sobre o Estatuto dos Refugiados. Convenção Americana sobre 
Direitos Humanos (Pacto de San José).
1.10. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 1 – DPE/
PA, de 03 de fevereiro de 2023, as quais são ratificadas.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO,
Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará.

Protocolo: 905018

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/TJPA/2022
OBJETO: Contratação de Solução de Comunicação IP baseada em nuvem, 
integrada ao Microsoft Teams, incluindo serviços técnicos especializados, a 
serem executados de forma contínua, com capacidade para prover tráfego 
de voz entre as diversas unidades judiciárias e administrativas do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o público externo, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
deste edital. SESSÃO PÚBLICA: 02/03/2023, às 09h00min, horário de Bra-
sília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. In-
formações pelo telefone (91) 3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. Belém, 13 de fevereiro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 904714


